#### Caput VI.

##### *De libris scriptisque malis et artibus corrumpendi mores.*

Inter diversa insidiarum genera, inquit summus pontifex<sup>1</sup>, quibus vaferrimi ecclesiae humanaeque societatis inimici populos seducere adnituntur, illud certe in praecipuis est, quod nefariis consiliis suis iam diu paratum in novae artis librariae pravo usu invenerunt. Itaque in eo toti sunt, ut impios libellos et ephemerides ac pagellas mendacii, calumniarum ac seductionis plenas, edere in vulgus ac multiplicare quotidie non intermittant. Sane merito „perhorrescimus, ut inquit Gregorius XVI summus pontifex<sup>2</sup>, intuentes, quibus errorum portentis obruamur, quae longe ac late ubique disseminantur, ingenti librorum multitudine, libellis quoque et scriptis, mole quidem exiguis, malitia tamen permagna, ex quibus maledictionem agressam illacrymamur super faciem terrae.“

„Immo eoque progressa est iniquitas, ut, praeter colluviem perniciosorum librorum religioni per se infestam, in religionis detrimentum vertere nitantur

<sup>1</sup> II Petri I, 20-1.

<sup>2</sup> Leo XXIV, 46.

<sup>3</sup> S. Reg., Adv. Aev., I, 4, cap. 26, ed. Migne, col. 105A.

<sup>1</sup> Encycl. Pii IX, die 8 decembris 1864.

<sup>2</sup> Gregor. XVI, const. Mirari.

etiam sacras litteras, ad religionis ipsius aedificationem divinitus nobis datas<sup>1</sup>. Conformiter his summorum pontificum verbis, vix aliud malum tanta in utraque republica producit detrimenta ac multitudo malorum librorum, qui religioni et societati adversa principia insinuant, atque veritatem iam aperta fronte oppugnant, iam cuniculos latenter suffodiunt, unde facilius cordibus hominum suum virus infundant. Quod vel maxime nostra aetate evenit, dum tanta librorum frequentia cornitur, dumque quaesibet conditio hominum promiscuis lectionibus curiosius inhiat. Hinc est, quod multorum fides naufragium patiat, hinc quosdam principia omni ordini adversa inficiunt, quosdam universalis erga res divinas tarditas, immo taedium occupatos tenet, hinc non paucos sensuum irritamenta captivos detinent, hinc complures secum ipsi atque cum suis relationibus incontentum animum contrahunt, quia videlicet cogitant et sentiunt, quemadmodum suos antesignanos, pravorum quippe librorum auctores, cogitare sentireve advertunt. Exinde modestia, pudor, morum simplicitas atque obedientia domestica non secus ac publica vapulat, quia aetas iam immatura avidè arripit libros, quorum scopus est indulgere omnia sensibus, incautam iuventutem adultorum docere vitia, singulis ea quae appetunt sub exoptato colore sistere, morum repugula penitus confringere, timorem Domini conculcare, sanctam ab ipso Deo inculcatam erga divinae potestatis vicarios subjectionem e cordibus subditorum evellere, et sic acquisitis permultis lectoribus, aliorum salutis dispendio suo temporali lucro prospicere, ad imaginarias quasdam spes fovendas aggregare malecontentos socios, ordini stabilito damna irrogare, atque ecclesiae quantas possunt inferre iniurias. Quo graviora sunt haec mala, quae ex hac librorum moralitati ac religioni adversantium incauta lectione proveniunt, eo maiori sollicitudine admittamur hanc pestem, quantum fieri potest, ab ovili dominici gregis avertere. Recta ac religiosa iuventutis institutio ad hunc quoque scopum plurimum efficit, quo videlicet mature instillato religionis sensu, meliora edocti iuvenes sensualia minime appetant. Cum immatura cumprimis aetas semper prona sit in vitium, cupiatque negata, ideo synodus animarum curatoribus et magistris scholarum iniungit et mandat, quatenus a similium librorum lectione incautam iuventutem omni meliore modo avocare contendant; ad idipsum provocat etiam parentes, quos quidem ad suas proles ab impiorum ac malorum librorum lectione arcendas natura et religionis vinculum obligat. Pariter agendum, ut ephemerides et quaedam periodica scripta ac fasciculi, ut plurimum dogmatibus ecclesiae castisque moribus adversi, a fidelium coetu arceantur. Quidquid enim lege civili nunc aut postea sancitur circa scribendi et in vulgus scripta spargendi libertatem, nemini attamen integrum est infitari, quod pastoribus ecclesiae, quibus docendi munus a Christo creditum est<sup>2</sup>, non solum ius competat, sed sancta etiam incumbat obligatio librorum, religionis vel morum quaestiones quacunque demum ratione tangentes, assidua prosequi attentione, eosque si ad fidem labefactandam, aut mores corrumpendos conducant, reprobare, atque cum venenata pocula a labiis fidelium arguendo, observando, increpando abstrahere. Haec enim fuit vel ab apostolorum aetate disciplina<sup>3</sup>, cui apprimè concordant leges in synodo Lateranensi V, eam in

rem latae, nec non constitutio a Leone X edita<sup>4</sup> et a Tridentinis patribus innovata<sup>5</sup>, insuper et epistola encyclica Clementis XIII de noxiarum librorum proscriptione<sup>6</sup>, quae cuncta lauculenter confirmat felix recordationis Gregorius XVI<sup>7</sup>.

Quapropter declarat synodus, quaevis sacrae congregationis indicia, relate ad libros prohibitos, sancita plenum apud nos quoque obtinere vigorem, atque ab omnibus debite observanda esse<sup>8</sup>. Inter perversa molimina, quibus hostes ecclesiae contra eam consurgunt, haud immerito refertur eiusmodi tractatum quovis modo suscepta divulgatio, in domus fidelium illatio, qui scripti sunt ad corrumpendum sensum catholicae fidei, ad subvertendas pio saeculorum usu probatas devotionum praxees, ad removendum salutarem sacramentorum usum, ad suscitanda et fovenda in rebus fidei dubia, ad congregandas contra religionem atque ecclesiam criminationes et calumnias. Huc item pertinent speciosae, fictae dolosive approbationibus famosae, bibliorum editiones a sic dictis societatibus bibliis vulgatae, circa quas eo maior adhibenda est cura, quod interpolata similia biblia levi admodum vendantur pretio. Unde curatores animarum solerter prospiciant, quo sacrarum scripturarum ea sola editio fidelium usibus serviat, cuius a sede Romana approbatio nulli subiacet dubio. In genere omnia observentur, quae ecclesiae catholicae de legendis sacris bibliis in linguis vernaculis praecipit.

Ingemiscendum etiam summopere est nullo unquam tempore sincerae pietati et foris integritati maiora quam nunc structa fuisse pericula quibusvis artium productis, praesertim turpibus imaginibus et obscenis schematibus, impressis paginis quae plenae dolo venenoque mortifero prohi dolor! nimium per urbes et oppida vicosque ipsos sparguntur. Ne igitur fideles, maximeque iuventus in improbitatis et immoralitatis laqueos incidat, vigilantissimam pastores animarum curam gerant, admonendo, increpando, nullique labori parcendo, ut a populo christiano et imprimis a iuventute, pestifera huius furfuris opera arceantur, adversus eiusmodi operum confectores christiana pietas gladio spiritus, quod est verbum Dei, acrius etiam propugnanda est, et quo studiosius inimicus homo seminat sizaria, eo solertius divini eloquii seges spargenda est, ut improbitati prohibita, impietati pietas opponatur.

#### Caput VII.

##### *De approbatione librorum.*

Quoniam e perverso preli usu multum detrimenti capit ecclesia per impios conatus eorum, qui pravis libris disseminandis solertes manus applicant, oportet, ut ex propagatione honorum librorum non minus, emolumenti lucretur per eorum assiduum curam, qui ad veritates etiam scripto defendendas Deo volente semet vocatos sentiunt. Hanc ad retundendos adversariorum impios conatus viam summus in terris animarum pastor<sup>9</sup> sequentibus commendat: „Ad reprimendam pravorum librorum contagionem perutile erit, ut quicumque penes vos sint insignis sanaeque doctrinae viri, alia parvae item molis scripta, a vobis scilicet antea probata, edant in aedificationem fidei ac salutarem populi

<sup>1</sup> Conc. Lat. V, sess. X, [Mansi, Conc., XXXII, 619-8].

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. XVIII, de libror. delectis, et sess. XXV, de indic. libr.

<sup>3</sup> Encycl. Clem. XIII, bullar. t. III, p. 206.

<sup>4</sup> Encycl. Mirari, 15 aug. 1822.

<sup>5</sup> Decret. conc. prov. Tolosa 1860, p. 65, [Mansi XLIV, 388-9].

<sup>6</sup> Pius IX, encycl. 8 dec. 1849.

<sup>1</sup> Leo XII, const. *Ubi primum*.

<sup>2</sup> Matth. XXVIII, 20.

<sup>3</sup> Act. XIX, 18-9.

instructionem. Ac vestrae hinc curae erit, ut eadem scripta, uti et alii incorruptae pariter doctrinae probataeque utilitatis libri ab aliis conscripti, prout locorum aut personarum ratio suggererit, inter fideles diffundantur. Quare omni meliori modo agenda est, ut cum hostes religionis in conscribendis articulis, tractatibus ac libellis noctes dieque improbo labore insumant, illi quoque quos ad atria sua custodienda Dominus posuit, similem, immo maiorem ac certe sanctiorem, ad tuendam veritatem curam adhibeant. Ut tamen conatus iste debitum modum teneat, ut legitima auctoritati cunctorum rem bonam promovere volentium studia pateant, ut superiorum approbatione liber minus pondus coram fidelibus amplioremve benedictionem pro legentibus a Deo obtineat, ut satisfiat desiderio matris ecclesiae, quae optat ut episcopi coherentes omnino vigilias in grege dominico instituunt: necesse est, ut opera, quae religionis argumentum pro obiecto habent, typis vulganda exhibeantur ordinario, et non nisi subsecuta eiusdem permissione, vel obtenta approbatione, ad illorum impressionem procedatur. Unde episcopus pro suo iudicio viros quosdam deputabit, quorum subsidio in hoc munere utatur. Agenda vero imprimis, ut nil quod ad pietatem pertinet, quocumque vocetur nomine, quantumvis speciosos titulos exhibeat, absque ordinarii approbatione vendatur. Unde maiorem in modum fidelibus est commendandum, ne amant a mercatoribus foraneis libros, nisi consulta et approbante auctoritate ecclesiastica. Parochis vero, verbi divini praedicatoribus, confessariis ac iuventutis educatoriis et institutoribus committendum, ut edoceant curae suae creditos, ne libellis narratiunculas aut exaggeratas precum formulas continentibus inhiant, qui rectam pietatem, et cultum Dei atque sanctorum cum humanis fictionibus sociant: verum potius seligant tales, qui solidam devotionem adjuvant, cunctisque in amore Dei proficere volentibus, morum sanctificationem, caritatis incrementum et pacem animae tribuunt.

#### Caput VIII.

##### De professione fidei.

„Qui me erubuerit et meos sermones, hunc filius hominis erubescet, cum venerit in maiestate sua.“<sup>1</sup> dicit salvator. Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem fit confessio ad salutem. Quapropter imbecillis est illa fides, quae publicam professionem renuit; nec facile in vitam influit, quae de sua vita testimonium ferre tergiversatur. „Quid autem proderit, si quis dicat fidem se habere, opera vero non habeat?“<sup>2</sup> Cumprimis requiritur ut illi, qui ecclesiasticis officii admoventur, manifestam de fide sua professionem eliciant, dum eiusmodi muneris exordia capiunt. Quam in rem concilium Tridentinum ita loquitur: „Provisi de beneficiis quibusque curam animarum habentibus teneantur... in manibus ipsius episcopi, vel eo impedito, coram generali eius vicario seu officiali, orthodoxae suae fidei publicam facere professionem, et in Romanae ecclesiae obedientiam se permanens spondeant ac iurent.“<sup>3</sup> Auctoritate et exemplo huius sacrosancti concilii statuit synodus: quicumque aliquam dignitatem in ecclesia obtinet, vel officium quoddam aut munus, cui animarum cura aut verbi divini praedicatio annexa est, adipiscitur, fidei professionem intra duos menses nuncupet iuxta formulam a Pio papa IV datam; alioquin effectum careat eius titulus, donec huius obligationi satisfecerit. In specie

vero ad hanc fidei professionem eliciendam teneantur:

1. Qui ad canonicatus, dignitates, personatus in capitalis cathedralibus promoveantur, et hi quidem coram episcopo, et in capitulo hanc professionem faciant.
2. Omnes parochi et parochiarum administratores.
3. Superiores seminariorum in munere sui exordio.
4. Professores, cumprimis theologiae.
5. Verbi divini praedicores, adeoque omnes neo-sacerdotes post obtentam iurisdictionem, qua ad sacramentum poenitentiae administrandum deputantur.
6. Hoc ipsum ludimagistri praestare obligantur.

#### TITULUS II.

##### De potestate sacra et gubernatione ecclesiae.

#### Caput I.

##### De Romano pontifice.

Cum visibilis ecclesia visibili capite indigeat: Dominus et Salvator noster Petrum universi fidelium gregis caput et pastorem constituit, dum illi oves suas pascendas verbis amplissimis eoque modo commendavit, ut successores illius eandem plate totius ecclesiae docendae, regendae et gubernandae potestatem habere voluerit. Unum nempe oportuit pro una ecclesia eligi, ut capite constituto schismatis tolleretur occasio: sed et unam constitui cathedram, ad quam propter potiorem principalitatem omnem necesse sit convenire ecclesiam,<sup>4</sup> ut unitas ab omnibus servaretur. „Huius unitatis sacramentum,“ attestante sancto Leone papa<sup>5</sup>, „ita Dominus ad omnium apostolorum officium pertinere voluit, ut in beatissimo Petro apostolorum omnium summo [capite] praecipue collocaret: et ab ipso quasi quodam capite dona sua velit in corpus omne manare, ut exortem se mysterii intelligeret esse divini, qui ausus fuisset a Petri soliditate recedere.“ Hanc porro cathedram unam et principalem apostolorum princeps Petrus Romae suo sanguine dedicavit. Cum enim, ut ait sanctus Leo papa<sup>6</sup>, duodecim apostoli imbuendum evangelio mundum suscepisset, beatissimus Petrus princeps apostolici ordinis ad arcem Romani destinatur imperii, ut lux veritatis efficacius se ab ipso capite per totum mundi corpus effunderet. Hinc in Romano pontifice maximo, quem Cyrillus Alexandrinus in Ephesina synodo archiepiscopum totius orbis terrarum, patrem et patriarcham appellat, summum pontificalis dignitatis culmen et potestatis plenitudinem, non ullis synodiis aut aliis humanis constitutionibus attributam, sed divinitus collatam semper venerata est catholica ecclesia.

Quemadmodum ergo Petrus erat petra seu fundamentum ecclesiae, et invisibilis ecclesiae capitis Christi visibilis in terris vicarius, doctrinae fidei magister irrefragabilis, pro quo ipse Dominus oravit, ut non deficeret fides eius<sup>7</sup>, regni coelestis clavicularius, cui traditae sunt claves regni coelorum, denique gregis dominici pastor supremus in terris, qui et oves et agnos pascendos ita accepit, ut etsi hoc esset Petrus, quod erant ceteri apostoli, non tamen essent hoc ceteri, quod erat Petrus, cui soli dictum est: „Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam.“<sup>8</sup> pari

<sup>1</sup> S. Iren., *Contra haer.*, lib. III, cap. 3, n. 2. [V. coll. Lac. tom. IV, pag. V, m.]

<sup>2</sup> S. Leo, *Ep. 10*, ad episcopos.

<sup>3</sup> S. Leo, *Serm. 1*, de 4. apost.

<sup>4</sup> Lac. XXII, 22.

<sup>5</sup> Matth. XVI, 18.

<sup>1</sup> Lac. IX, 26.

<sup>2</sup> Lac. II, 14.

<sup>3</sup> Sess. XXIV, de ref., cap. 12.

modo legitimi eius in cathedrae Romanae culmine a successores, in quibus semper vivit et loquitur et praesidet, nihilo sunt ipso inferiores, sed pari potestatis plenitudine et omnium ecclesiarum sollicitudine ceterorum apostolorum in episcopatu successoribus praevalent, eosque in partem legitimae sollicitudinis admittunt, depositum fidei summo et irrefragabili oraculo custodiunt, concilia oecumenica cogunt, praesidio regunt, oraculo confirmant, atque iidem succenturati ita faciunt plena, ut eadem capite truncato sint nulla. Unde propositiones cleri Gallicani anno 1682 editae, quas iam pie memoriae Georgius Szeleposényi, archiepiscopus Strigoniensis, una cum ceteris Hungariae praesulibus eodem adhuc anno publice proscripsit<sup>1</sup>, itidem reicimus, proscribimus, atque cunctis provinciae huius fidelibus interdiximus, ne eas legere vel tenere, multo minus docere auderent.

Porro summi pontifices causas maiores cognoscunt, leges pro universa ecclesia rogant et relaxant, censuras pro utroque foro in coelis perinde ratae infligunt, et, nulla inter iura sua in accidentalibus seu adventitiis et essentialibus seu nativis facta distinctione, omnem potestatis plenitudinem ex uno unitatis fonte habent. Verbo profitemur cum concilio Florentino: „Sanctam apostolicam sedem et Romanum pontificem in universum orbem tenere primatum, et ipsum pontificem Romanum successorem esse beati Petri apostolorum principis et verum Christi vicarium, totiusque ecclesiae caput et omnium christianorum patrem ac doctorem, et ipsi in beato Petro pacendi, regendi ac gubernandi universalem ecclesiam domini nostri Iesu Christi plenam potestatem traditam esse, quemadmodum etiam in gestis oecumenicorum conciliorum et in sacris canonibus continetur.“<sup>2</sup>

Quapropter synodus, hanc patrum Florentinorum fidem toto mentis assensu amplexa, et speciatim singulas apostolicas constitutiones quae huc attinent renovans, reicit et damnat quaecunque placita et doctrinas his oppositas, prout sunt signanter in constitutione *Auctorem fidei*<sup>3</sup> reiecta, perstricta et damnata: una reverentissimi amoris, firmissimae adhaesionis, integerrimae unanimis, sanctae et salutaris subiectionis atque obedientiae religionem ac fidem palam profitetur, omnibusque suis fidelibus praedicat et praecipit. Damnata porro in specie eos omnes, qui sedi apostolicae non consentientes, ab eius et ideo totius ecclesiae communione se sequestrant<sup>4</sup>; qui extra hanc domum agnum comedit, profanus est, et qui non colligit cum Petro, spargit<sup>5</sup>. Damnata denique eos, qui solum nomine pontificis primatum retinentes, hunc ut merum unitatis symbolum habent, non autem ut verum munus et officium divinitus collatum pacendi universalem ecclesiam, quasi ceteris episcopis honoris tantum gradu, non autem supremas potestatis amplitudine antecellat<sup>6</sup>. Nos igitur maiorum nostrorum exempla sectantes, statuimus, praeter causas maiores apostolicae sedi reservatas, in aliis gravioribus et ancipitibus, quae suboriri possent, quaestionibus, nihil a nobis decernendum, quin huius supremas sedis oraculum consuluerimus. Cuncta etiam eius responsa atque mandata, veluti ab apostolico culmine<sup>7</sup>, vel potius ab ore patri-

patrum<sup>1</sup> delapsa humiliter accipimus, quam diligentissime exequemur, totis viribus observabimus et faciemus ab omnibus observari<sup>1</sup>.

Quamvis autem salvator noster claves non terrenas sed coelestis potestatis Petro eiusque successoribus tradiderit: singulari tamen divina providentia factum est, ut terra ac regio, quam apostolorum principum ac martyrum in spirituale incrementum ecclesiae profusus humectaverat sanguis, subin etiam cum terrestri principatus successoribus sancti Petri obtingeret, quo cum necessitatibus ecclesiae universalis ut oportet provideretur, tum dignitati divinitus acceptae, humanae quoque venerationis congruum tribueretur homagium: atque ut ii, quos universa ecclesia veneratur patres, non servorum instar penderent ab alieno arbitrio, sed magis pro sui ratione muneris omnibus humanis altiores respectibus in suis ferendis decretis nec spe nec metu moveri debeant, neque in suis exequendis consiliis ullo detinerentur externo imperio. Quare concilium hoc provinciale non sufficit cum beatissimo patre satis ingemiscere super illatis recentissimo tempore sanctae sedi apostolicae ipsique in Petri successore universae ecclesiae irrogatis gravissimis iniuriis, quibus contra ius naturae, quod suum cuique relinquere praecipit, contra ius gentium, quod regna aliena invadere vetat, contra ius ecclesiasticum, quod bona ecclesiae rapere prohibet, et contra ius sacrum et divinum, quo rem Deo dicatam profanare sacrilegum est, nefando scelere insurgitur. Contra huiusmodi ausus concordia pastorum omnium suffragia, cunctarum ecclesiarum decreta, atque universorum Christi fidelium mens et sententia clamant. Damnata proin synodus haec in Spiritu sancto congregata nefarium sacrilegium, quo capiti ecclesiae ea subrepta sunt, quae ad maiorem Dei gloriam consecrata, absque immani scelere gravissimoque crimine rapi, raptaque retineri nequeunt: una attamen orat, ut sit omnipotens Deus misericors atque propitius infelicibus sanctae matris ecclesiae filiis, quorum sacrilega manus in patrem optimum extensa est, quatenus superno irradiati lumine, suorum delictorum serio ac sincero dolore contriti, poenitentiam agant, matrique ecclesiae, cui perduelles intulere manus, compuncti reddantur.

## Caput II.

### De metropolitana.

Metropolitae a primis ecclesiae saeculis exordia ducunt. Mira nempe, ut ait sanctus Leo papa, dispositione provisum est, ut inter fratres episcopos esset distinctio, et in singulis provinciis essent singuli, quorum haberetur prima sententia, et rursus quidam in magnis urbibus constituti sollicitudinem susciperent ampliorem<sup>8</sup>.

Varia, variis temporibus atque locis, metropolitae erant iura, vel magis protensa vel magis restricta. Hodie toti provinciae suae eximia auctoritate et iurisdictione praesunt, nec par in parem imperium admittunt: gaudent enim iure proprio pallii, quo significatur et confortatur pontificalis sui officii plenitudo, episcopos suffraganeos mandato apostolico ad hoc instructos consecrant, tempore statuto pro facultate synodum provinciales convocant, non tamen convocatae suo arbitrio solvant, ei praesident, communi consilio ac mutuo consensu et statuta ferunt et interpretantur, salva sedis apostolicae auctoritate: dioeceses suf-

<sup>1</sup> Cf. Pétarffy, *Conc. Hung.*, II, 426-41. [Coll. Lac. I, 636.]

<sup>2</sup> Conc. Florent. apud Calotti, XVIII, 526-7.

<sup>3</sup> Pius VI, const. 28 aug. 1794.

<sup>4</sup> Formula Hermosolae, ep. 81, [Mansi VIII, 467-8].

<sup>5</sup> S. Hieron. ad Romanos.

<sup>6</sup> Breve Super soliditate, § 4.

<sup>7</sup> *Epist. episc. African. ad Theodor. papam* [Hardouin III, 784].

<sup>8</sup> Conc. Rom. de anno 581, sess. I, [Mansi VIII, 741 B].

<sup>9</sup> Pontif. Rom. in forma iuramenti, de consec. electi in episc.

<sup>10</sup> Apud Nicol. I epist. Quamvis ad episcopos Galliae.

fraganeorum, causa in synodo provinciali prius cog-  
nita et probata, visitant, residentiae suffraganeorum  
tenore legis Tridentinae intendunt<sup>1</sup>. Servatis con-  
stitutionibus Urbani VIII *Sancta synodus* de [die]  
12 decembris 1634, et Benedicti XIV *Ad univ[er]sos* de  
[die] 3 septembris 1746, negligentiam eorum iure de-  
volutionis suppleant, appellationes a sententia suffra-  
ganeorum recipiant, atque recursus contra grava-  
mina admittant; vicarium capitularem dioecesis  
suffraganeae episcopo orbatae nominant, si capi-  
tulum infra octo dies eligere neglexerit. Metro-  
polita porro iure gaudet, ut per quavis loca etiam  
exempta suae provinciae faciens transitum aut ad  
ea forsitan declinans, crucem ante se libere por-  
tari faciat, benedicat populo, divinis officiis priva-  
tim vel publice adsit et ea etiam in pontificalibus  
celebret. Episcopi suffraganei vero, uniformitatis  
studio, generales suas ordinationes dioeceseanas pro  
notitia cum metropolitano et invicem communicabunt.  
Generatim suffraganei metropolitano adhaereant  
ut unanimes, id ipsum sentientes, consummati in  
unum, Iesum Christum pastorem principem glori-  
ficent, ecclesiamque eius dilectam sponsam, fortes  
in fide, sicut acies castrorum ordinata, laetificent  
ac tueantur<sup>2</sup>.

### Caput III.

#### De episcopis.

Episcopos apostolorum successores esse legitimos  
non ambigit, qui eorum in ecclesia seriem ab as-  
censione Christi Spiritu sancto duce continuam novit.  
Hi sunt enim quos Spiritus sanctus posuit regere  
ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo: hi  
sunt, qui pro patribus apostolis nati sunt filii, et  
constituti sunt principes super omnem terram<sup>3</sup>, ad  
ecclesiam in Christi doctrina regendam; qui in  
partem sollicitudinis divinitus vocati, gregem domi-  
nicum intra fines suarum dioecesium veluti legitimi  
ac proprii pastores pascunt, immediatam habentes  
tunc in clerum tunc in populum auctoritatem. Eccle-  
siae salus ab eorum dignitate pendet, quibus si  
non exorsus quaedam et ab omnibus eminens detur  
potestas, tot in ecclesia efficiuntur schismata quot  
sacerdotes<sup>4</sup>. Quare sanctus Cyprianus magnum inter  
alia inquit: Inde schismata et haereses obortae  
sunt et oriuntur, dum episcopus, qui unus est et  
ecclesiae praest, superba quorundam praesump-  
tione contemnitur, et homo dignatione Dei hono-  
ratus indignus hominibus iudicatur... Scire debes  
episcopum in ecclesia esse et ecclesiam in episcopo,  
et si quis cum episcopo non sit, in ecclesia non  
esse<sup>5</sup>. Unde et sacrosancta Tridentina synodus<sup>6</sup>,  
eandem divinam episcoporum auctoritatem edocens,  
declarat: „Si quis omnes christianos promiscue novi  
testamenti sacerdotes esse, aut omnes pari inter se  
potestate spiritali praeditos affirmet; nihil aliud  
facere videtur, quam ecclesiasticam hierarchiam,  
quae est ut castrorum acies ordinata, confundere;  
perinde ac si contra beati Pauli doctrinam omnes  
apostoli, omnes prophetae, omnes evangelistae,  
omnes pastores, omnes sint doctores. Proinde sancta  
synodus declarat, praeter ceteros ecclesiasticos gra-  
dus, episcopos qui in apostolorum locum successerunt,  
ad hunc hierarchicum ordinem praecipue per-  
tinere, et positos, sicut idem apostolus ait, a Spiritu  
sancto regere ecclesiam Dei: eosque presbyteris su-

periores esse, ac sacramentum confirmationis con-  
ferre, ministros ecclesiae ordinare, atque alia plera-  
que peragere ipso posse, quarum functionum po-  
testatem reliqui inferioris ordinis nullam habent.”

Quamobrem episcopis tamquam sibi praepositis  
subiaceant sacerdotes, eos ut patres diligant, ho-  
nore et reverentia prosequantur<sup>7</sup>. Sunt enim epi-  
scopi presbyteria, quos in subordinatam admini-  
strationis divinae cooperationem sibi adiacent.  
iure divino superiores<sup>8</sup>. Unde, dicente sancto Ire-  
naeo: Etsi qui sunt in ecclesia presbyteris obedire  
oportet, his qui successorem habent ab apostolis,  
qui cum episcopatus successione charisma veritatis  
certum secundum placitum patris acceperunt<sup>9</sup>.  
Neque unquam obliviscendum quod magnus ille  
sacerdotalis dignitatis assertor sanctus Hieronymus  
animadvertit: Suscipiendos episcopos tamquam pa-  
rentes animae; quanta enim ipsorum dignitas, tan-  
tum ipsis portandum incumbit officiorum onus vel  
angelicis humeris formidandum.

Ad episcopos proinde, quorum summa, ad tra-  
mites tamen sacrorum canonum exacta, est in suis  
dioecesium omnium rerum agendarum auctoritas,  
pertinet: docere tum per se, tum per alios, tum  
voce, tum scriptis ad populum instructissimum:  
sacramentum ordinis iure exclusivo, sacramentum  
vero confirmationis iure ordinario conferre: statuta  
tum in synodo provinciali suo assensu decimo  
tum in synodo dioeceseana, vel extra illam non  
rogato cleri suffragio, condere, exceptis casibus, in  
quibus de iure consilium vel consensus capituli  
requiritur: capitulum et dioecesim visitare<sup>10</sup>, in foro  
interno et externo tum per se, quam per alios pro  
mensura potestatis indicare et poenas canonicas  
irrogare, ecclesias et beneficia canonicè erigere et  
supprimere, conferre et alimere, bona ecclesiae  
temporalia administrare, monasteriorum<sup>11</sup> erectioni  
et regularium conversationi locisque piis intendere<sup>12</sup>.  
servatis tamen in omnibus praedictis sacrorum  
canonum et apostolicarum constitutionum disposi-  
tionibus ac limitationibus. Porro episcopi depo-  
situm fidei custodiunt, et omni ope atque opera  
multiformes inimicorum hominum errores et insi-  
dias fidei populo detegunt, atque hunc ab haereti-  
corum et incredulorum familiari consortio eorumque  
pestiferis libris diligenter avertunt. Quos in man-  
datis Domini delinquentes inveniunt, haud omittunt  
paternis monitis corripere, obsecrare, increpare in  
omni bonitate, patientia et doctrina. In promo-  
vendq̄ ecclesiastici ordinis decore sollicite intendunt  
episcopi, ut apud universum clerum eluceat vitae  
integritas, doctrina atque ecclesiastica disciplina.  
Ab ipsis, praevio concursu, eliguntur ad curam et  
regimen animarum presbyteri moribus ac scientia  
atque prudentia commendabiles, et qui magis idonei  
fuerint iudicati<sup>13</sup>. Nemini cito manus imponunt<sup>14</sup>,  
sed eos tantum sacris initiis ordinibus, qui accu-  
rate exquisiteque fuerint explorati. Denique ad  
episcopos pertinet omnia procurare et agere, quae  
ad salutem animarum et rectam dioecesis admini-  
strationem pro dictamine canonum in Domino con-  
ducere dignoverint. Cum iure divino ac vi insti-  
tutionis habeat episcopus potestatem iudicariam pro

<sup>1</sup> Conc. prov. Ausc. 1861, pag. 47, [Maasi XLIV, 609 C].

<sup>2</sup> Benedictus XIV, *De synodo dioec.*, lib. XIII, cap. I, n. 1 et 2; conc. Trid., sess. XXIII, de sacram. ordinis, cap. 4, et can. 6-7; item bulla PH VI *Auctoritas*, § 9 et 10.

<sup>3</sup> S. Irenaeus, lib. IV *Adv. haer.*, cap. 26.

<sup>4</sup> Conc. Trid., sess. VI, cap. 4, item sess. VII, cap. 7, de ref.

<sup>5</sup> Conc. Trid., sess. XXV, de regular. et monialib., cap. 3.

<sup>6</sup> Conc. Trid., sess. XXV, cap. 8, 9, 11, 12, 14.

<sup>7</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, cap. 18, de ref.; item constitutio  
Cum illud Benedicti XIV, 14 decembris 1742.

<sup>8</sup> I Tim. V, 22.

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. VI, cap. 1, de ref.

<sup>2</sup> Conc. prov. Ausc. 1861, tit. II, cap. III, [Maasi XLIV, 610-1].

<sup>3</sup> S. Aug., in ps. 44, apud Migne, *Patr. lat.*, XXXVI, 518.

<sup>4</sup> S. Hieronym., *Dial. adv. Luciferian.*

<sup>5</sup> S. Cyprian., *Ep. 66, ad Papiam.*

<sup>6</sup> Sess. XXIII, de ord., c. 4.

foro externo sibi propriam, qua nec spoliari neque A semet abdicare potest, damnat synodus illos, qui causas a iudice ecclesiastico in foro competenti iudicandas ad forum civile avocant, aut iudicatas, declinato appellationis canonicae remedio, ad illud deducunt.

Et quoniam integritas praesidentium salus est subditorum<sup>1</sup>, oportet episcopos, ut monet apostolus, vigilare et, „quemadmodum dignitate et praerogativa ceteros praecellunt, iisque primi honores debentur, ita omnes vitae sanctitate ac morum integritate, strenua in exerecendis suis officiis cura, sustinendisque suorum episcopatum, quae angelicis humeris etiam formidanda sunt oneribus, assiduis vigiliis, indefesso labore, alacri studio, summa diligentia debent superare, ac caute curare, ne a recta vivendi via et officii sui ratione deflectant.“<sup>2</sup> Quare etiam apostolus vult episcopum irreprehensibilem, sobrium, suis gregibus invigilantem, tamquam pro animabus eorum rationem redditurum. Unde, quemadmodum Tridentini patres monent: sicut supra omnes gradus sunt constituti, ita factis etiam ipsis ac vitae actionibus, ceu perpetuo praedicandi genere, se muneri suo conformes ostendant episcopi, ut reliqui ab eis frugalitatis, modestiae, continentiae, ac quae nos Deo tantopere commendat sanctae humilitatis exempla, petere possint<sup>3</sup>. Insuper divinis imprimis negotiis mancipati, a terrenis alieni, caritate in pauperes praecipui, omnibus affectu patres, domui suae sint bene praepositi<sup>4</sup>.

Episcopi consecrati, qui dioecesim propriam non habent, et iurisdictione in populum carent, in consecratione tamen characterem episcopalem sortiuntur, cum ceteris episcopis eundem ordinis gradum tenent.

#### Caput IV.

##### De canonicis.

Capitula, quae ceu collegia cathedralia clericorum ad priora ecclesiae saecula referuntur, episcopis ab auxiliis sunt hodieque constituunt episcoporum senatum, cuius illi iam consilium exquirunt, iam consensu utuntur aut pro iure et consuetudine ligantur, cuique fati functo episcopo dioecesis providenda relinquuntur. Capitula ad synodum provincialem vocantur et ad eam per deputatos libere electos, ad dioecesanam vero singillatim admittuntur et in utraque voce consultiva gaudent. Ab obitu episcopi intra octiduum vicarium ita eligunt vel existentem confirmant, ut elapso sine electione octiduo, ius constituendi vicarium devolvatur ad metropolitam, vel antiquiorem episcopum provinciae<sup>5</sup>. Statuta ab episcopis probanda pro seipsis condunt. Exequias defuncti episcopi, datis ad provinciales episcopos et capitula significationibus, ad praescriptum ceremonialis episcoporum procurant. Tempore intercalari, sequestratis patrimonialibus episcopi defuncti, bona mensae episcopalis, constituto ad mentem synodi Tridentinae oeconom<sup>6</sup>, ad rationes fundi religionis administrant<sup>7</sup>, et succedenti episcopo rationem reddunt. Bona vero capitulo propria secundum statuta canonum et capitularia ab episcopo aprobata suo iure administrant.

Praeclaris his iuribus non inferiores correspondent obligationes. Canonici nimirum sicut honore

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. VI, cap. 1. de ref.

<sup>2</sup> Cf. conc. Turon. anno 1563.

<sup>3</sup> Conc. Trid., sess. XIII, cap. 1. de ref., item sess. XXIII, cap. 1. de ref. et sess. XXV, cap. 1. de ref.

<sup>4</sup> I Tim. III, 4.

<sup>5</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, cap. 16, de ref.

<sup>6</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, cap. 16.

<sup>7</sup> Art. 20 et 22 concordati.

praestant, ita virtute, pietate et doctrina, eaque morum integritate praecellant oportet, ut aliis exemplo sint, et merito senatus episcopi dici possint. Imprimis tenentur lege residentiae ad praescriptum synodi Tridentinae. Suarum esse partium censeant: in ecclesia cathedrali divina officia obire, missam conventualem pro benefactoribus in genere quotidie applicare<sup>8</sup>, divinas laudes in choro psalmis et canticis reverenter, distincte et devote quotidie persolvere, episcopo celebranti aut alia pontificalia exerecanti assistere et inservire, eique sicut membra capiti debita reverentia et obsequio adunari, eius praescriptis ex animo morem gerere, canonicas visitationi parere, denique providere Dominum in conspectu suo semper atque profana negotia et vanitates huius saeculi vitare, ut modestia illorum nota sit omnibus hominibus<sup>9</sup>. Unde et sanctus Carolus Borromeus canonicos monuit: B Omnia agite pace mutua, concordia voluntate, et fraterna caritate vos invicem diligite. Canonici enim estis, qui sicut pro collegii ratione et antiquo instituto una in collegiata ecclesia, unoque item in canonicali domicilio collocati fuistis: ita uno pacis et caritatis foedere unaque animorum consensione coniunctissimi, sicut nascentis ecclesiae ministri, quorum erat cor unum et anima una, experiendo videte, sicut in psalmo scriptum est, „quam bonum et iucundum sit habitare fratres in unum.“ Nam, ut aiunt patres Auscitani concilii, „quo maiorem canonici inter fratres adepti sunt gradum, eo maiores esse debent in eis virtutum clericalium splendor, pietas, zelus, humilitas, sacrarum litterarum cultura et disciplinae ecclesiasticae iuxta sanctos canones observantia.“<sup>10</sup>

Iam concilium Lateranense IV salubriter providit, ut praebenda theologalis in capitulis constituitur. Patres Tridentini<sup>11</sup> id ipsum innovantes, inculcant, ut canonicus theologus per seipsum, si idoneus fuerit, alioquin per idoneum substitutum, ab ordinario eligendum, sacram scripturam exponat: una praecipunt ut praebenda huiusmodi non nisi idoneis personis, et quae per seipsos idem munus explere possunt conferatur: neque ad huiusmodi lectionis officium admittatur qui prius ab episcopo loci de vitae moribus et scientia examinatus et approbatus non fuerit. Personae autem pro huiusmodi praebenda instituendae electio spectat ad episcopum. Potest vero, ad praescriptum concilii Tridentini<sup>12</sup>, theologalem praebendam obtinens compelli, ut muneri per se, non per substitutum, satisfaciat<sup>13</sup>. Quibus omnibus synodus morem haberi vult, hortaturque canonicos theologos, ut pro ampliore honore gradu primas in fundata cognitione scientiae partes tenere committantur.

Patres concilii Tridentini in omnibus cathedralibus ecclesiis constitui iusserunt ab episcopo etiam poenitentiarium canonicum, qui magister vel doctor aut licentiatum sit in theologia vel iure canonico et annorum 40, ac eo ipso quod sit poenitentiarium, habet facultatem audiendi confessiones et iurisdictionem ad absolvendum a peccatis. Non potest tamen absolvere a papae aut ab episcopo reservatis sine expressa ad hoc obtenta facultate, neque obtentam alteri subdelegare. Debet vero matutino tempore etiam non vocatus sedere in confessionali, temporibus ab episcopo destinatis.

<sup>8</sup> Constitutio Benedicti XIV Cwm semper oblatas.

<sup>9</sup> Conc. Trid., sess. V, c. 1. de ref., 24, 8, ibid. (sess. XXIV, c. 12.)

<sup>10</sup> Conc. prov. Auscit. 1851, tit. II, cap. 5, (Mansi XLIV, 612B).

<sup>11</sup> Conc. Trid., sess. V, cap. 1. de ref.; item constitutio Benedicti XIII Pastoralis officii.

<sup>12</sup> Sess. XXIV, cap. 12. de ref.

<sup>13</sup> In Placent., 29 martii 1607.

uti adventus, quadragesimae, quatuor temporum, A  
item diebus festis solemnioribus, praesertim cum  
indulgentiarum sit copia in cathedrali. Non expedit  
ut sit vicarius generalis episcopi, nec abiat tem-  
pore quod episcopus praestitit. Synodus itaque  
canonicos poenitentiaros obtestatur et obsecrat in  
D<sup>omi</sup>no, ut recogitantes corde, quod secundum  
omnium piorum persuasionem quicquid adhuc sanc-  
tissimae pietatis et religionis in ecclesia conservatum  
est, id magna ex parte sacramenti poenitentiae  
virtuti tribuendum sit: demandati sibi muneris  
partes omni diligentia et animarum zelo implere  
saturant.

Archidiaconi origine primam ecclesiae aetatem  
atingunt, quorum magna olim fuere iura et ampla  
potestas; at his per concilia aetatis, tanta dun-  
taxat hodie singulis competit agendorum sphaera  
et auctoritas, quanta ipsis seu episcopi mandato, B  
seu ecclesiae statuto, seu denique diuturna consue-  
tudine est concessa.

#### Caput V.

##### *De archipresbyteris seu vicearchidiaconis.*

Olim archipresbyteri alii urbani, alii rurales:  
hodie rurales tantum cum iurisdictione limitata  
constituuntur per episcopum et nomine vicearchi-  
diaconi vel decani vel vicarii foranei audiunt. Iure  
communi praecipitur, ut non solum imperiti vulgi  
solicitudinem gerant, verum etiam presbyterorum,  
qui per minores titulos habitant, vitam iugi circum-  
specione custodiant, et qua unusquisque industria  
divinum opus exerceat, episcopo referant, nec con-  
tra huius decretum aliquid ordinare praesumant.<sup>1</sup>

Hodie illorum potestas et officia ab episcopo  
definita, his potissimum absolvuntur. Ab archi-  
diacono nefors delegati neo-parochos in sua bene-  
ficia introducunt seu installant, benedictiones para-  
mentorum cultui divino deservientium, capellarum  
item coemeteriorum, crucum ac statuarum e dele-  
gatione episcopi apostolico indultu suffulti<sup>2</sup> per-  
agunt, exceptis tamen benedictionibus in quibus  
sacra unctio adhibetur<sup>3</sup>; a casibus reservatis, ob-  
tenta ab apostolica sede vel respectivo ab episcopo  
speciali facultate, absolvunt: ordines per ordinaria-  
tum editos cum clero districtuali communicant,  
districtum curae suae creditum visitant, congrega-  
tiones districtuales celebrant: omnibus quae ad  
curam animarum et legum ecclesiasticarum obser-  
vantiam attinent universim intendere obligati, praeci-  
pue invigilant, ut districtuales sacerdotes dignos  
semet praebant vocatione qua vocati sunt, et  
cunctas pastoralis officii partes summa diligentia  
obeant. Vice-archidiaconis incumbit, ut fratres a  
recto tramite devios admoneant, emendare stu-  
deant, immorigeros episcopo deferant, defectibus D  
aut excessibus in administratione spiritualium et  
temporalium congrue mederi nitantur; sartis tectis  
ecclesiarum ac parochiarum fundisque immobilibus  
conservandis intendant, annuas ecclesiarum rationes  
revideant, scholis parochialibus superinspiciant;  
fratres gravi morbo decumbentes adeant, et in vitae  
periculo constitutos ad animae salutem atque domui  
suae providendum admoneant, reflectendo eos ad  
stipendia missarum fortassis nondum persoluta;  
funus defuncti fratris procurent et exequias pro  
illo ordinent; parochiae autem pastore orbatas in-  
digentiis, donec administrator per episcopum no-

minatus fuerit, opportune consulant. Populi mori-  
bus in qualibet parochia formandis et emendandis  
invigilent, seduloque agant, ut tum excessus tum  
abusus in vita fidelium invalescentes tempestive  
detegantur ad salutari remedio sanentur. In matri-  
monialibus denique causis, acta, quae ipsis nefors  
ab ordinario committuntur, ad tramites constitu-  
tionis Benedicti XIV *Dei miseratione* conficiant,  
et secundum normas instructionis sive pro singulis  
casibus datae sive universim stabilitae exacte et  
conscientiosae versentur.

Ad vice-archidiaconum cumprimis attinet: a) bo-  
num exemplum et inviatio condistrictualium sacer-  
dotum, b) congregationes districtuales. c) visitatio  
parochiarum et d) scholarum.

a) Ad bonum exemplum pertinet, ut vita ipsius,  
zelus in cura animarum et disciplina domestica  
speculi instar serviat, ecclesia, schola et omnia ad  
curam animarum pertinentia de illius sollicitudine  
et zelo testimonium perhibeant: conversatio eius-  
dem non modo irreprehensibilis sit, sed virtutibus  
et pietate praecellat, verbo quicquid a sacerdote,  
mysteriorum divinatorum dispensatore ac animarum  
pastore deponitur, id conscientiosae adimpleat.  
Quod inviationem fratrum condistrictualium con-  
cernit, requiritur: ut iis, cumprimis autem iuniori-  
bus, in omnibus muneris pastoralis partibus consi-  
lio adsit, atque in iis, quae ad salutem animarum  
procurandam pertinent, uti in cultu divino, in fre-  
quentandis sacramentis, in verbo Dei annuntiando,  
in catechetis institutionibus impertiendis, scholis  
quotidianis et dominicalibus asservandis, in tol-  
lendis populi naevis vice-archidiaconus concordem  
assiduamque universo districtui zelum ingeneret.

b) Quod ad coronas seu congregationes distric-  
tuales attinet, has praescripto opportunoque tem-  
pore ac semper in alia et alia parochia celebrandas  
vice-archidiaconus convocat eisdemque praesidet.  
Agendum, ut quantum locorum et muneris pasto-  
ralis ratio tulerit, omnes districtuales sacerdotes  
pro congregatione tempestive conveniant et, invo-  
cato praevis Spiritu sancto, missae sacrificio inter-  
sint. Postmodum vero sacerdotali cum gravitate  
ad consultationem concedant, cuius obiectum con-  
stituunt ea omnia quae ad rem ecclesiae catholicae  
promovendam, munus pastorale animandum ac  
salutem fidelium procurandam pertinent. Ordo in  
celebrandis congregationibus per statuta dioecesa-  
na praescriptus ad amussim observetur.

c) Visitatione vice-archidiaconali quotannis in  
singulo districtu secundum praevigentes ordines  
peragenda, rem gravis momenti vice-archidiaconus  
exequitur ac episcopo per ingenuum conscientio-  
samque de compertis relationem, in recto dioece-  
sae regimine opportunam praestat operam. Quare  
huiusmodi visitationem omni cum solertia per-  
agendam synodus exigit. Vice-archidiaconus pro-  
inde defixo tempore ad visitandam parochiam  
quamlibet compareat. Ingressus in ecclesiam,  
assumpto rochetto, stola, pluviali; exposito sanctissimo  
et trisagio angelico decantato, benedictionem cum  
eodem sanctissimo in monstratorio impertiatur, aut  
pro opportunitate missae sacrificium celebret. Per-  
acta devotione: ciborium, monstratorium, lapidem  
altaris, tobaleas, cussinos, tabellas canonum, cru-  
cem arae, tegumentum mensae altaris, fontem  
baptismalem, imagines, vexilla, laterales aras, am-  
bonem inspiciat, tum obiecta sacristiae censurae  
subiciat. Exinde, dum fieri potuerit, ad coeme-  
terium progressus, statum crucis maioris vel capellae,  
item ordinem praevigentem expendat, illicque pro  
defunctorum requie oret. Tum ad domum paro-  
chialem reversus, ibidem in cuncta quae ad pastoris

<sup>1</sup> Cap. 4. de off. archipresb.

<sup>2</sup> S. rituum congregatio in Brixien. 28 Iunii 1642, in Tira-  
sonen. 16 maii 1744 et Benedict. XIV, *Instit. eccles.* 21, n. 9  
et 10.

<sup>3</sup> S. rituum congregatio in Calaguritana, et Calocaten. die  
17 maii 1760.

animarum rationem pertinent indagat, matriculas et ecclesiae peculium revideat, sarta tecta que fabricae domus et ecclesiae inspiciat, pro re nata cum advocatis ecclesiae syndicis ac patronorum representantibus, si oportuerit, consilia inest. Parochi iudicium de cooperatore, huius autem sensa de ipsius adiunctis exquirat, deque omnibus quomodo compertis ac peractis fide dignam relationem ordinario praestet.

d) Quod denique ad scholas parochiales attinet, has in districtu curae suae credito perinde quotannis una alterave vice lustrabit, in illis maxime observaturus, quomodo magistri suis satisfaciant officii per exemplum bonum, immaculatam vitam, subordinatorem et erga parochum obedientiam, sobrietatem, mansuetudinem, in divinis frequentandis promptam assiduitatem, in munere vero docendi conscientiosam exactitudinem; segnes et inobedientes commonebit eorumque futurae emendationi sedulo intendet. Agat cumpromis, ut nemo magistrorum contra spiritum ecclesiae quidquam inter scholares spargere attentet, immo potius omnes et singuli legum ecclesiasticarum et civilium postulato exacte respondere adnitantur. Si vero extraordinariae indigentiae in suo districtu emergerent, de iis tempestate episcopum edoceat, ubi vero periculum versaretur in mora, agat pro sphaera sua delegatae potestatis; idque quod evenit, sine mora ad notitiam ordinariatus perferat.

In summa, vice-archidiaconi parochiis, pastoribus, fidelibus item ac scholis sollicita cura intendant, sicutque respice, quod olim erant archidiaconi, oculus et manus episcopi, memores utique iuramenti, quod conscientiae sacerdotalis voce depromptum in aditu muneris sui nuncuparunt. Deo non hominibus placere studentes agant, sine acceptatione personarum, quae coram Deo agenda cognoverint, ac muneris sui impleto concurrant ad tollenda scandala, ad revohendum disciplinae ecclesiasticae vigorem, ad sacerdotalem pietatem reususcitandam, ad accendendum scientiae sanctorum amorem, ad salutem denique suorum fratrum utilitatemque totius ecclesiae sanctae provehendam.

#### Caput VI.

##### De parochis.

Parochi in adiutorium episcoporum assumpti, officium procurandi bonum spirituale animarum in determinata gregis dioecessani portione, per verbi divini praedicationem et sacramentorum administrationem ita exercent, ut spiritualibus fidelium necessitatibus praesto sint. Parochiis omnibus providendo publico indicto concursu, et servatis concilii Tridentini et constitutionum apostolicae sedis<sup>1</sup> ad locorum adiuncta accommodatis praescriptionibus.

Provisi beneficiis quibuscunque curam animarum habentibus, priusquam investituram obtineant, tenentur in manu episcopi vel vicarii generalis orthodoxae fidei professionem publicam, iuxta formulam a Pio IV papa praescriptam, elicere, et in Romanae ecclesiae obedientia se permansuros<sup>2</sup>, ac legitimo suo ordinario parituros, temporalia beneficii et ecclesiae parochialis conservaturos nec ullo modo alienaturos iuramento spondere.

Legitime praesentati et canonice instituti seu investiti, ex constitutione Pii V<sup>3</sup>, intra bimestre corporalem quoque sui institutionem seu installationem procurare obligantur. Haec installatio per archidiaconum, aut vice-archidiaconum suscipienda praevie significetur populo; termino installationis

A adveniente cum allocutione convenienti praesentetur novus parochus fidelibus, perlecto decreto ordinarii, in symbolica clavium ecclesiae ac libri evangeliorum traditione iurisdictionis eius in gregem et magisterium commendetur; invocato postmodum Spiritu sancto, missa cum exposito sanctissimo celebretur. Hae ratione in beneficii possessorium introducti, ius in temporalibus, nunquam vero dominium obtinent. Quare synodus irritos et invalidos declarat omnes privatos tractatus vel conventiones circa congruam legitimis pactis defixam seu in re seu in modo alterandam, quasvis item investitiones onerosas, nisi ab ordinario praevie fuerint adprobatae.

Exercitium iurisdictionis et muneris parochialis auctoritatem ex assignatione gregis per episcopum obtineat et intra congruos limites, salva immediata episcopi in ipsos populumque auctoritate, exercent. B Parochiarum administratores temporanei, a regularium collegiis pro parochiis quae illis sunt incorporatae erga praevium examen et episcopi approbationem delegati, ab episcopo amoveantur ex causa legitima et probata, propter quam etiam essent perpetui amoveri possent<sup>4</sup>, collegiis habituales curam retinentibus, ultra quam ad actualem sese ingerere nullo casu possunt. Ius dandi ex causis canonicis parochi administratorem temporaneum episcopo competit, qui debet etiam invito dare, quando parochus ex aliqua perenni corporis vel animi infirmitate ultra parochiam suam debite regere nequit, aut senio gravatus vel alias adeo impeditus perpetuo sit, ut officium suum utiliter exercere non valeat<sup>5</sup>; potest vero dari administrator illi parochi, quem episcopus necessaria ad officium suum scientia deatitutum compererit<sup>6</sup>. Portionem congruam administratori per parochum cedendam<sup>7</sup>, partes item agendorum in cura pastorali definit episcopus.

Cum bonum pastorem oporteat ovibus suis iugiter advigilare easque non verbo solum Dei pascere, sed etiam diebus ac noctibus singulis horis atque momenti praecinctum esse ad eas sacramentis reficiendas, officium residentiae curatus religiose custodiat est necesse. Quocirca synodus, insistens legi Tridentinae<sup>8</sup>, sub poenis canonicis praecipit, ne quis pastorem qui careat cooperatore, quin gregi suo providerit, noctem extra parochiam agere aut triduo<sup>9</sup>, quod in diem dominicum et festum nequaquam incidat, sine vicearchidiaconi annutu et facta de idoneo substituto provisione transigere possit; diuturnioris absentiae facultas ab ordinariatu peti obtinerique debet, atque vicearchidiaconi quoque, nisi in officio versentur, parochias suas absque indulto ordinarii ultra triduum perinde non deserant. Lege hac residendi obstringuntur non solum parochi, sed etiam parochiarum administratores et capellani. Veniam absentiae, scripto et gravi duntaxat ex causa dandam, ultra bimestre concedere neque episcopo integrum est<sup>10</sup>. Cooperatoribus parochus ad biduum solum discedendi, nullo vero die noctem in parochia extra aedes parochiales agendi veniam tribuat, et in hoc vel semel exerrantes ad ordinariatum corrigendos deferat. Quodsi gravis necessitas urgeat ante im-

<sup>1</sup> Benedictus XIV, *De synodo dioec.*, lib. XII, cap. 1, n. 2.

<sup>2</sup> Decretal., cap. 6, de cleric. aegrot. vel debilit. III, 6 et cap. unico, eod. tit. III, 6, in VI.

<sup>3</sup> Conc. Trid., sess. XXI, cap. 6, de ref.

<sup>4</sup> Cap. 3, de cleric. aegrot. III, 6, et cap. unico, eod. tit. in VI et conc. Trid., sess. XXI, cap. 6, de ref.

<sup>5</sup> Sess. XXIII, cap. 1, de ref.

<sup>6</sup> Conc. Rom. biduum solum concedit. [tit. XVII, c. 8, Mansi XXXIV, 1866].

<sup>7</sup> Conc. Trid., sess. XXIII, cap. 1, de ref.

<sup>1</sup> Bened. XIV *Cum illud semper*, 14 decembris 1742.

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. XXV, cap. 2, de ref.

<sup>3</sup> Pius V, *In conferendis*, 18 martii 1567.

petratam licentiam discedendi, id non nisi causa ordinariati ante abitum scripto relata, curaque animarum, quarum salus suprema lex est, debite provis. fieri poterit. Residentia vero non moralis duntaxat, sed formalis, id est, laboriosa sit oportet<sup>1</sup>, ad quam tenentur ordinarii contumaces per censuras ecclesiasticas etiam usque ad privationem compellere.

Obligantur tam seculares quam regulares, qui curam animarum actualem seu perpetuo seu temporali titulo exeroent, ad offerendum per seipsos pro populo in ecclesia parochiali sacrae missae sacrificium diebus dominicis et festis de praecepto, et quidem illis etiam qui iuxta constitutionem Urbani VIII<sup>2</sup> reducti sunt. In horum censum veniunt: feria III Paschatis et Pentecostes, festa Inventionis sanctae Crucis, Dedicationis sancti Michaelis archangeli, Nativitatis sancti Ioannis Baptistae, sancti Andreae, sancti Iacobi, sancti Thomae, sanctorum Philippi et Iacobi, sancti Ioannis evangelistae, sancti Bartholomaei, sancti Matthaei, sanctorum Simonis et Iudae, et sancti Matthiae, Christi domini apostolorum, sanctorum Innocentium, sancti Laurentii martyris, sancti Sylvestri papae et confessoris, sancti Iosephi sponsi et sanctae Annae matris beatae Marie virginis. Satisfacit vero parochus huic obligationi etiam per missam privatam<sup>3</sup>. Si vero parochus legitime absit aut sit impeditus, vel si sit simul canonicus et ad eum spectet missam conventualem celebrare, tenetur aliquem sibi substituere, qui missam applicet pro populo<sup>4</sup>.

In praedicatione verbi Dei primas curas deposcit solertissima institutio parvulorum in rudimentis fidei, praeparatio ad primam communionem, tum catechesis ecclesiastica, et institutio sponsorum, quam synodus per viscera misericordiae Iesu Christi inculcat et urget, et sub poenis congruis per ordinarios inflegendis demandat et praecipit. Cum porro fides per auditum, auditus autem per verbum Christi sit, ad sanctissimas obligationes referant parochi, doctrinam catholicam, non in persuasibilibus humanae sapientiae verbis seipsos, sed in ostensione spiritus et virtutis Christum et hunc crucifixum praedicando, puram et orthodoxam populo annuntiare, quod tunc fiet, si imprimis dogmata fidei luculenter et fundate, methodo simplici et homiletico catechetica magis et saepius, quam formali dictione explanaverint, quae ad praecepta morum religiosius observanda animos fidelium ultro obstringent. Meminerint etiam doctrinas salutis, exemplo magistri, magis orando quam perorando animis fidelium admoendas, et cordibus inflegendas esse. Ne igitur defectu necessariae instructionis catecheticae vox illa horroris et confusionis plena audiat in hac metropolitana provincia: „*parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis*“<sup>5</sup>, et incurris propriae et alienae salutis occini possit illud propheticum: „*O pastor et idolum derelinquens gregem*“<sup>6</sup>; praecipit synodus, ut omnes et singuli pastores eorumque cooperatores officium catechizandi tum in scholis, tum in ecclesia veluti primum et essentiale fundamentum muneris pastoralis praecipua sollicitudine adimpleant. Verbo cuncta, ea, quae concilium Tridentinum hac de re praecipit, diligenter observent<sup>7</sup>. Suorum omnium, imprimis

vere pauperum aliarumque miserabilium personarum, ex eiusdem concilii praescripto curam paternam gerant. Omnia haec munia pastoralia a parochis nequaquam praestari et impleri possunt, qui crebro absentes et incurii gregi suo non invigilant neque assistunt, sed mercenariorum more illum deserunt<sup>8</sup>.

Denique, quemadmodum sacrosancta synodus Tridentina, ita provincialis haec eosdem admonet et hortatur, ut divinorum praeceptorum memores, factique forma gregis, in iudicio et veritate pascant populum et regant<sup>9</sup>.

Capellani velut suis fratribus congruam characteri sacerdotali provisionem praebent, eos mansuetudine, benevolentia et ministro Dei debito honore prosequantur, illosque instruant, adiuvent, moneant, et pro re nata in omni patientia et doctrina arguant, atque de ipsis conscientiosas, iuxta praescripta per ordinarium puncta, relationes praestent.

#### Caput VII.

##### De capellanis.

Capellanus seu cooperator, quamvis parochio ordine presbyteratus, non tamen munere et officio par, eidem velut suo tum ex officio fraternae correctionis, tum ex iure pastoris principalis immediato superiori et monitori subordinatur, debitamque reverentiam et observantiam exhibeat. Ambos nihilominus vinculum caritatis in fraternum consortium coniungat; fratres enim sunt, alter alterius onera supportantes ac donantes invicem, si quid aliquis habet adversus alium.

Parochi est in cura animarum actiones capellani dirigere, capellani vero ad eundem scopum unitis studiis et laboribus cooperari. Ear autem potestas pastoralis regiminis capellanorum non modo subordinata, sed etiam delegata, ita quidem, ut capellanus neque matrimonio sine expressa parochi licentia assistere, neque hanc subdelegare possit, nisi expressam subdelegandi potestatem acceperit.

Capellanus parochio debiti obsequii promptitudine et observantia ac in iis, quae ad regimen parochiae, ordinem domesticum et residendi officium pertinent, obedientiam obstringitur. Quaecunque de honestate vitae sacerdotalis sanciantur, haec cooperator quoque sibi esse dicta existimet; quo magis autem expositus est hominum dietis et illecebrarum laqueis, eo solertius curet ea quae Domini sunt, diligentiusve utatur iis virtutum clericalium subsidiis, sine quorum praesidio perfectio suae vocationis obtineri nequit.

Quamobrem capellani meditationi, orationi, lectioni eo uberius incumbant, quo administratione parochiae minus gravati, suae conscientiae uberiores curam habere possunt. Studeant virtuti, sed et bonae famae rationem habeant, et nullam iustae suspicioni causam praebent. Aetas eorum atque modestiae ratio exigit, ut a suis parochis se non modo circa pastoralia munia informari sinant, sed simul eorum consilia in omnibus dubiis fidenter expetant. Paucis contenti, desideria sua moderentur; et ad monitum sancti Pauli: habentes alimenta et quibus tegamur his contenti simus, reflectant. Nolint porro oblivisci, se parochorum curae eo quoque sensu subordinari, quod de ipsorum vita et actionibus referre illi ad episcopum teneantur. Absit autem ut in exequendis quibusvis vocationis officiique partibus peccaminoso tepori indulgeant, utpote de suis actibus non modo Deo, sed

<sup>1</sup> Bened. XIV, *Institut.* 17, n. 16.

<sup>2</sup> *Universa per orbem*, 1642 idibus septembris, encycl. III, die 3 maii 1858.

<sup>3</sup> S. rituum congr. in Ruremond., 27 febr. 1847.

<sup>4</sup> S. cong. conc. in Fanens., 11 maii 1790.